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Biurko schludne czy zagracone? Praca przy jednym i drugim
oznacza nieco inne korzyści, stymulując np. szczodrość albo kreatywność - twierdzą
naukowcy amerykańscy na łamach "Psychological Science".

Praca przy biurku czystym i wymuskanym może sprzyjać zdrowemu odżywianiu, szczodrości
i wierności konwenansom - wynika z badań psycholog Kathleen Vohs i jej zespołu z University of
Minnesota. Co sami naukowcy twierdzą jednocześnie, że również praca przy biurku zagraconym
może przynosić całkiem konkretne korzyści - sprzyjać kreatywnemu myśleniu i stymulować
pomysłowość.

"Wcześniejsze prace pozwoliły ustalić, że mając uporządkowane otoczenie, ludzie częściej
przejawiają dobre skłonności: nie popełniają wykroczeń, nie śmiecą i wykazują większą szczodrość" -
przypomina Vohs. Teraz jednak eksperymentalnie potwierdzono, że również przebywanie
w nieporządnym otoczeniu może przynieść spore korzyści.

W pierwszym eksperymencie ochotników poproszono, aby - siedząc w biurze - wypełnili
kwestionariusze. W trakcie zadania część przebywała w otoczeniu schludnym i uporządkowanym,
część w niechlujnym, wśród stert papierów i przypadkowo porozrzucanych przyborów. Następnie
uczestnicy doświadczenia mogli przekazać pieniądze na cel charytatywny. Wychodząc z badania,
mogli się poczęstować jabłkiem lub czymś słodkim.

Przebywanie w pokoju uporządkowanym zachęcało ludzi do działania takiego, jakiego - ich zdaniem -
od nich oczekiwano - twierdzi Vohs. Osoby z biura schludnego przekazywali na cel charytatywny
więcej pieniędzy, niż ich koledzy przebywający w rozgardiaszu. A wychodząc, częściej niż po batona,
sięgali po jabłko.

Co do korzyści płynących z przebywania wśród bałaganu naukowcy przekonali się w kolejnym
eksperymencie, w którym poprosili uczestników o wymyślenie nowych zastosowań piłeczek do ping
ponga. Ludzie z obu grup wymyślali co prawda tyle samo zastosowań. Jednak zdaniem bezstronnych
sędziów, pomysły osób siedzących w zagraconych biurach okazywały się ciekawsze i bardziej
twórcze.

"Przebywanie w nieuporządkowanym pokoju sprzyja czemuś, czego w firmach, przemyśle
i społeczeństwach nigdy dosyć: kreatywności" - podsumowuje Vohs.

Kiedy zaś uczestnicy mieli sobie wybrać przedmiot nowy albo już im znany, ci przebywający
w bałaganie znacznie częściej sięgali po nowość. Może to sygnalizować, że przebywanie



w nieporządnym otoczeniu sprzyja wyzwalaniu z konwenansów i wykraczaniu poza schematy.
Natomiast ochotnicy, którzy przebywali w pokoju posprzątanym, ponad nowinki przedkładali produkt
znany i wypróbowany.

"Wydaje się, że nieporządne otoczenie inspiruje do wyzwalania się z tradycji, co sprzyja spojrzeniu
świeżym okiem" - tłumaczy Vohs. - Z kolei otoczenie uporządkowane zachęca do wierności tradycji
i bezpiecznych zachowań".

Wyniki badania pozwalają sądzić, że samo miejsce, w którym przebywa człowiek, nie ma większego
znaczenia. Doświadczenia prowadzono w sześciu różnych miejscach, cechy pokojów okazały się
jednak nieważne. "Różnice w reakcjach ludzi zdawały się wynikać jedynie z tego, czy ich otoczenie
było schludne, czy też nieporządne" - tłumaczy Vohs.

Teraz naukowcy sprawdzają, czy prawidłowość stwierdzoną w eksperymencie można zaobserwować
również w otoczeniu wirtualnym, internecie. Wstępne wyniki potwierdzają, że uporządkowanie
strony internetowej może wywoływać u internautów reakcje analogiczne, jak czyste biuro.

"Na co dzień przebywamy w przeróżnym otoczeniu: w biurach, domach, samochodach, nawet
w internecie" - mówi Vohs. - To, czy kontrolujemy porządek naszego otoczenia, czy nie, okazuje się
mieć na nas spory wpływ".
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Ruszyła bezpłatna rejestracja na Targi PCI
Days 2026
Jako Patron Medialny wydarzenia zapraszamy do udziału w VII edycji Targów PCI Days.
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Bakterie jelitowe wpływają na zdrowie serca
Odkrycie może pomóc w profilaktyce i pracach nad nowymi terapiami.
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Powstał symulator promieniowania
kosmicznego
Przy współpracy z Europejską Agencją Kosmiczną (ESA) .
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Słońce uciekło kiedyś z centralnych rejonów
galaktyki
Ta grupowa ucieczka nastąpiła od 4 do 6 miliardów lat temu.
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Roślinność w Europie nie nadąża za tempem
ocieplenia klimatu
Powstaje dług klimatyczny.
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Kondycja starszych osób może się z czasem
poprawiać
W czym kluczową rolę odgrywa ich nastawienie - informuje pismo „Geriatrics”.
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Badaczka o raporcie UNESCO na Światowy
Dzień Wody
Brak dostępu do niej silniej uderza w kobiety
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Skąd się biorą błędne lub agresywne
odpowiedzi chatbotów
Dlaczego duże modele językowe udzielają czasem błędnych odpowiedzi?
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